PAGE
8

                                                                  [image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   27.06.2013г   № 144
г. Новокузнецк
Об утверждении Порядка по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки многодетных семей в виде единовременной выплаты на приобретение молодняка крупного рогатого скота в 2013 году
В  целях исполнения Решения Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 29.05.2013 № 486-МНПА «О дополнительной мере социальной поддержки в 2013 году многодетных семей, проживающих на территории муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» и оказания меры поддержки  в виде единовременной выплаты на приобретение молодняка крупного рогатого скота, администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Утвердить Порядок по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки многодетных семей в виде единовременной выплаты на приобретение молодняка крупного рогатого скота  согласно приложению № 1.
2. Опубликовать настоящее Постановление  в районной газете «Сельские вести»

3. Контроль за данным Постановлением  возложить на   заместителя главы по социальным вопросам Новокузнецкого муниципального  района (А.В. Шарнин).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новокузнецкого муниципального района                                             А.И. Мирошник

	Приложение № 1

к постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района

от ______________  № ____________

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной поддержки многодетных семей в виде единовременной выплаты на приобретение молодняка крупного рогатого скота в 2013 году
Настоящий Порядок разработан в целях предоставления возможности многодетным семьям приобретения за счет средств местного бюджета молодняка крупного рогатого скота для организации производства продукции животноводства на личном подворье и обеспечения себя продуктами питания первой необходимости.
I. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия предоставления дополнительной единовременной выплаты многодетным семьям на приобретение молодняка крупного рогатого скота в 2013 году.
2. Дополнительная единовременная выплата многодетным семьям (далее – граждане) на приобретение молодняка крупного рогатого скота предоставляется в пределах средств местного бюджета, предусмотренных в 2013 году долгосрочной районной целевой программой «Социальная поддержка населения МО « Новокузнецкий муниципальный район» на 2013-2015 годы», в подпрограмме «Социальная поддержка детей» (п.п. 3.5. Единовременная выплата многодетным семьям на приобретение молодняка крупного рогатого скота).

3. Определение граждан, имеющих право на получение единовременной выплаты на приобретение молодняка крупного рогатого скота осуществляют комиссия МО «Новокузнецкий муниципальный район» утверждённая постановлением администрации Новокузнецкого муниципального района от 11.06.2013 г. № 137 «О создании комиссии Новокузнецкого муниципального района по предоставлению дополнительной меры  социальной поддержки многодетных семей в виде единовременной выплаты на приобретение молодняка крупного рогатого скота» (далее – районная комиссия).
II. Предоставление единовременной выплаты на приобретение

молодняка крупного рогатого скота
1. Право на получение единовременной выплаты имеет гражданин, отвечающий в совокупности следующим условиям:

- семья с тремя и более детьми (в том числе детьми, находящимися под опекой и попечительством, усыновленными), включая: детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, до достижения ими 18 лет; детей, обучающихся в учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального образования дневной формы обучения, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 22 лет;
-  имеет одну и более коров в личном подворье;

-  имеет помещение для содержания молодняка крупного рогатого скота;

- родители, опекуны и попечители не состоят на учете в правоохранительных органах, не злоупотребляют алкоголем, наркотическими средствами, не лишены родительских прав.

- включение гражданина в утверждённый районной комиссией список граждан, претендующих на выделение единовременной выплаты.
2. Гражданин, которому предоставляется единовременная выплата, вправе ее использовать на приобретение одной головы  молодняка крупного рогатого скота.
3. Социальная выплата устанавливается из расчёта 30 000 (тридцать тысяч) рублей на одну голову.
4. Право гражданина на получение единовременной выплаты удостоверяется договором  между гражданином и комитетом по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района (далее – Комитет).
Договор должен предусматривать цель и условия предоставления единовременной выплаты, реквизиты расчетного счета, открытого в кредитной организации для зачисления единовременной выплаты, сумму единовременной выплаты, сроки использования единовременной выплаты, обязательства гражданина по содержанию одной головы  молодняка крупного рогатого скота не менее 2 лет, ответственность сторон.

6. Гражданин, изъявивший желание приобрести одну голову  молодняка крупного рогатого скота, представляет в районную комиссию следующие документы:

- заявление на имя главы Новокузнецкого района по форме согласно приложению № 2 к настоящим Правилам;

-  копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

- копии документов, подтверждающих опекунство и попечительство (если дети находятся под опекой).
7. Районная комиссия в течение 15 дней с момента подачи гражданином заявления рассматривает кандидатуры из числа граждан, подавших заявление на выделение единовременной выплаты, проверяет правильность оформления документов, указанных в пункте 6 настоящих Правил и достоверность содержащихся в них сведений, формирует списки граждан, претендующих на выделение единовременной выплаты, по форме согласно приложению № 3 к настоящим Правилам.
При принятии решения об отказе включения гражданина в списки граждан на выделение единовременной выплаты, выявлении недостоверной информации, содержащейся в документах, районная комиссия в течение 5 дней с момента принятия решения возвращает документы заявителю с указанием причин возврата.

8. Гражданин – получатель единовременной выплаты в течение 10 дней с момента извещения районной комиссией о включении его в списки граждан на выделение единовременной выплаты открывает новый счет в кредитной организации для зачисления единовременной выплаты.
9. Комитет в течение 10 дней с момента извещения гражданина районной комиссией  о включении его в списки граждан на выделение единовременной выплаты заключает с ним договор о порядке предоставления единовременной выплаты и обязательствах гражданина в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил.

10. Для получения единовременной выплаты гражданин представляет в Комитет копию и оригинал договора купли-продажи одной головы  молодняка крупного рогатого скота, документ на открытие счета в кредитной организации. После проверки указанных документов оригиналы возвращаются гражданину.

11. Комитет на основании документов, представленных в соответствии с пунктом 10 к настоящим Правилам, и списка граждан, на выделение единовременной выплаты, составляет реестр получателей единовременной выплаты в 2013 году согласно приложению № 3 к настоящим Правилам.
12. Комитет в течение 5 рабочих дней с момента получения реестра, перечисляет средства местного бюджета на расчетные счета граждан, открытые в кредитных организациях для зачисления единовременной выплаты.

13. Гражданин - получатель единовременной выплаты в течение срока, установленного договором между ним и Комитетом, перечисляет социальную выплату продавцу, указанному в договоре купли-продажи молодняка крупного рогатого скота, на основании которого осуществлено выделение единовременной выплаты.

14. Гражданин - получатель единовременной выплаты в течение 15 дней с момента получения единовременной выплаты представляет в Комитет акт приемки передачи одной головы  молодняка крупного рогатого скота.

15. Вывоз молодняка осуществляется гражданами самостоятельно.

16. Граждане имеют право на обжалование действий (бездействия) и решений районной комиссии в досудебном и судебном порядках.

17. В случае нарушений условий предоставления социальных выплат, установленных настоящим Порядком, социальные выплаты подлежат возврату в бюджет в полном объеме.

18. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет   администрация Новокузнецкого муниципального района.
Заместитель главы по социальным вопросам

Новокузнецкого муниципального района                                                  А.В. Шарнин

	Приложение № 2
к Правилам предоставления единовременной выплаты в 2013 году многодетным семьям на приобретение молодняка крупного рогатого скота

Главе

Новокузнецкого муниципального района

А.И. Мирошнику
                                                            от гражданина (ки)

__________________________________,

(Ф.И.О.)

проживающего(ей) по адресу ________

__________________________________

__________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить меня, _______________________________________,

паспорт _______________, выданный ________________________________

«___» ___________ ____ г.,

в список участников мероприятия по выделению единовременной выплаты в    2013 году многодетным семьям на приобретение молодняка крупного рогатого скота в рамках долгосрочной районной целевой программы «Социальная поддержка населения МО «Новокузнецкий муниципальный район» на 2013-2015 годы»
Состав семьи:

жена (муж) ______________________________   _______________________

(Ф.И.О.)
(дата рождения)

проживает по адресу ______________________________________________;

дети: ___________________________________   _______________________

(Ф.И.О.)
(дата рождения)

проживает по адресу ______________________________________________;

________________________________________   _______________________;

(Ф.И.О.)
(дата рождения)

проживает по адресу ______________________________________________.

________________________________________   _______________________;

(Ф.И.О.)
(дата рождения)

проживает по адресу ______________________________________________.

С условиями участия в мероприятии по выделению социальных выплат в 2013 году многодетным семьям на приобретение молодняка крупного рогатого скота   ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) ______________________________________________________________;

(наименование документа и его реквизиты)

2) ______________________________________________________________;

(наименование документа и его реквизиты)

3) ______________________________________________________________;

(наименование документа и его реквизиты)

4) ______________________________________________________________;

(наименование документа и его реквизиты)

5) ______________________________________________________________.

(наименование документа и его реквизиты)

_____________________________   ___________________   ______________

(Ф.И.О. заявителя)
(подпись заявителя)
(дата)

	Приложение № 3
к Правилам предоставления единовременной выплаты в 2013 году многодетным семьям на приобретение молодняка крупного рогатого скота

	УТВЕРЖДАЮ

Глава Новокузнецкого муниципального района
А.И. Мирошник_________________ _________________

          (Ф.И.О.)                          ( подпись)                                       (дата)

Список № ____
граждан, претендующих на выделение единовременной выплаты
по ______________________

(муниципальное образование)

	Данные о гражданах – участниках мероприятий
	Приобретение молодняка крупного рогатого скота

гол.
	Ставка единовременной выплаты,

тыс. руб.
	Сумма единовременной выплаты,

тыс. руб.

	фамилия, имя, отчество
	наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность
	численный состав семьи (человек)
	адрес проживания

	1.

2.

	30
	30

_______________________________________
________________________

(должность лица, сформировавшего сводный список)
(подпись)

Дата
М.П.